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ONAL DEL COMAHUE

Facultad de Derecho y Ciencias Sociales

ACTADEE

VALUACION

**** En la ciudad de General Roca, provincia de Rio Negro, a los tres dias del mes de

julio de dos mil veinticuatro, y siendo las
entiende en el concurso destinado a cubrir
Suplente con dedicacion Simple, convoca
para el cargo de Jefe/a de Trabajos Practi
asignatura: "Teoria y Practica de Areas y R¢
Orientacion: Introductoria, perteneciente al |
Neuquén, de esta Facultad de Derecho y Ci
** **Integran el Jurado el/as Profesor/as

5 09:00 horas se constituye el Jurado que
un (1) cargo de Jefe/a de Trabajos Préacticos
do por Resolucion N° 086/2024-CD-FDCS,
C0s Suplente con dedicacion Simple, para la
2cursos en Servicio Social”, del Area: B4sica,
Departamento de Servicio Social, localizacion
encias Sociales.
Jorge Borgognoni, Mariana Paulin Devallis y

Paola Invernizzi; y, como jurado estudian‘te Julieta Fajardo. En el presente acto se
procede a la eleccion del presidente del jurado que recayé en: Jorge Ruben Borgognon.-

* ¥ %% Se deja constancia que se han inscrig
Barbara Bruna (DNI 29.551.864); DO

to los/as siguientes postulantes: BRUVERIS,
/IO, Mariana Angela (DNI 30.226.703);

FREYSSELINARD, Agustin (DNI 28.985.178); GIGENA ONTIVERO, Analia Romina (DNI

33.771.718); MARTIN, Maria Sol (DNI 30.
29.028.586); y, VISCARRA, Manuel Andrés
** % * Se deja sentado que la postulante

expreso su voluntad de no presentarse

191.594); RANINQUEO, Mario Alberto (DNI
(DNI 26.132.076).
DOVIO, Mariana Angela (DNI 30.226.703)
al presente concurso, mediante correo

electronico de fecha 26 de junio de 2024.

* * * * Al inicio del concurso, se encuentran ausentes, los siguientes postulantes: Bruveris,

Béarbara Bruna.

Reglamento de seleccion de docentes para
N° 0253/2016-CD-FDCS, y sus 0040/2019-

CD-FDCS, 0357/2019-CD-FDCS, y Res. 0048/2021-CD-FDCS) el Jurado ha procedido a
examinar los antecedentes y a evaluar las entrevistas y prueba de aptitudes.----------------

I. APELLIDO/S Y NOMBREI/S: MARTIN, Maria Sol (DNI 30.191.594)

EVALUACION DE ANTECEDENTES:

1. Titulo: Licenciada en Servicio Social por |
2. Antecedentes Docentes: No presenta.

8 Universidad Nacional del Comahue (2008)

3. Actividad Profesional: Como Trabajadora Social en el Ministerio de Desarrollo Social

Prov. de Neuquén (2008). Directora de

“Perspectiva de Género e Igualdad de

Oportunidades” Secretaria de DD.HH Munigipalidad de Neuquén. Trabajadora Social en
Centro de Salud B Progreso de Neuquén (desde Agosto 2010) y pase con igual cargo al
Centro de Salud B San Lorenzo Norte Neuquén desde Dic 2023 a la actualidad.

4. Seminarios, Cursos y Jornadas: Participo en caracter de Asistente en 16 jornadas y
conferencias referidas al trabajo social, derechos sexuales, etc. Organizé diversos

1




TTEOION. .t

Cursos y jornadas de capacitacion en distintas tematicas desde 2004 a 2023. Presento
ponencias sobre:” El Trabajo Social en las nuevas expresiones de organizacion y luchas
sociales. La experiencia con el MTD Dario Santillan de la ciudad de Cipolletti” (2005) “La
formacioén critica en su articulacién con procesos de organizacion y lucha sociales. Una
interpretacion de la experiencia en Comahue” (2006); “Aproximaciones tedricas a la
indagacion sobre la construccion de identidades colectivas en las organizaciones de
trabajadores desocupados de las prov. de Neuguén y R. Negro (2006/2007); Tensiones
entre los Movimientos Sociales y los Sindicatos” (2008) y “Aportes desde el Trabajo
Social para la atencién del aborto en Salud Publica; una practica profesional feminista”
(2018)

5. Publicaciones: no presenta.
6. Participacién en proyectos de investigacion y extension: Participd en investigacién en
el proyecto “La construccion de identidades [colectivas en las organizaciones de
trabajadores desocupados de las provincias{de Neuquén y Rio Negro (2006-2009) y en
dos proyectos de extension vinculados con los movimientos sociales.

ENTREVISTA PERSONAL: expresa interés en la carrera docente y particularmente en
la asignatura por sus coincidencias de | perspectiva. Da cuenta de su interés y
participacion en espacios colectivos tanto disciplinares como sindicales. Menciona como
expectativas la creacion de espacios compartidos con los estudiantes; de aprendizaje
mutuos.

| CLASE DE OPOSICION: ubica el tema en el proceso de aprendizaje previo de los
| estudiantes retomando conceptos previos. Hace un uso adecuado del tiempo y organiza
en forma clara los momentos de la exposicién. Utiliza el pizarron como recurso

pedagogico. Se dirige adecuadamente a los estudiantes. Demuestra un buen manejo de
textos y autores. Realiza mediaciones pertinentes entre aspectos tedricos y aspectos
practicos con respecto a su practica profesional. Evidencia gran precisién conceptual. El
trabajo practico propuesto es coherente |con el tema sorteado donde retoma los
conceptos trabajados, donde revaloriza articulos de profesionales de la

Il. APELLIDOIS Y NOMBREI/S: VISCARRA, Manuel Andrés (DNI 26.132.076) -----------
EVALUACION DE ANTECEDENTES:
1. Titulo: Licenciado en Servicio Social, Universidad Nacional del Comahue (2003).
Postgrado: Especialista en Trabajo Social Forense, Universidad Nacional del Comahue
(2022)
2. Antecedentes Docentes:
Docencia Nivel Secundario y Terciario ( no universitario)
3. Actividad Profesional:
Desarroll6 tareas profesionales en Centro de Dia “Biblioteca Segundo Vazquez" ONG.
Programa y Adolescentes en Riesgo” duranie 2003, realizd Atencidn a Nifios el Servicio
de Guardia de la Subsecretaria de Familia y|Nifiez, en 2005 y 2006, fue Coordinador del
Programa Social: Libertad Asistida. Fue supervisor técnico de la Dir. Gral. de Atencion
Convivencial Transitoria- Hogares de nifios|y Adolescentes judicializados entre 2007 y
2009 y en el Centro de Tratamiento Familiar B® Valentina Sur. Ministerio de Desarrollo
Social. Ao 2007.
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Fue director general de la Dir. Gral. de Medidas de Proteccion — Hogares de nifios y
adolescentes judicializados. entre 2009 y 2013. Formo parte del equipo de la Direccion

General de Discapacidad y Sistemas de Prc

teccion de Derechos en 2013.

Actualmente trabaja en la Direccion de Asistencia a Personas con Discapacidad.

4. Seminarios, Cursos y Jornadas: participé como asistente en mas de 40 jornadas,
cursos y seminarios, también en jornadas y encuentros de Trabajo Social. Realizd
cursos y asistio a jornadas sobre Derechos de Nifios, nifias y adolescentes, migraciones,
derechos de las personas con discapacidad, violencias. Cursdé la Diplomatura de
Extension Universitaria en “Gestion Publica con Perspectiva de Género y Diversidad”

2022.
5. Publicaciones: No presenta antecedente
6. Participacion en proyectos de in
antecedentes en investigacion. Ha sido
disertante en un Proyecto de Extension de F
ENTREVISTA PERSONAL: demuestra inte

s de publicaciones

vestigacion y extension: No presenta
nvitado a actividades de extension como
adecs.

rés por la docencia, por la discusion tedrica

que puede aportar a su practica profesional y su aporte a la formacién de estudiantes.

Respecto a la asignatura resalta el apor
Rescata los espacios colectivos y su particip
CLASE DE OPOSICION: no ubica el te
estudiantes. Su exposicion empieza y termi
una clara organizacion del tema. Cito algunt
hace un escaso desarrollo tedrico. No utiliz4
de practico aparecen conceptos que no fuer

EVALUACION DE ANTECEDENTES:

te al debate especifico del trabajo social.
acion en ellos.

ma en el proceso de aprendizaje de los
na en el tiempo asignado aungue no mostro
DS textos y autores segln programa, aunque
recursos pedagdgicos y en su presentacion
DN definidos previamente.

O, Mario Alberto (DNI 29.028.586) ---------—-

1. Titulo: Licenciado en Servicio Social -

Universidad Nacional del Comahue (2009).

Cursa la Maestria en Trabajo Social - Facultad de Cs. Humanas UNC - Tandil (desde

2019 a la actualidad)
2. Antecedentes Docentes: no presenta

3. Actividad Profesional: trabaja en el sector salud en Rincon de los Sauces.

4. Seminarios, Cursos y Jornadas: Cuent
al consumo problematico, las violencias

3 CONn nueve cursos aprobados relacionados
y el género, la prevencion de conductas

violentas en varones, la ludopatia y las demandas colectivas. Ha realizado y aprobado la
Diplomatura en consumo problematico de drogas de la Universidad del Museo Social

Argentino, en 2020.

Desigualdad Estructural. Implicancias del Trabajo Social de Salud Publica en territorio de

5. Publicaciones: Presenta como anteced%nte: capitulo de libro: Modelo Extractivista y

Vaca Muerta. Rebelion en Salud. “El Elefantito” en el libro “Demandas Colectivas y
Dimension Politica del Trabajo Social’. Roster “Red Provincial de Alcoholismo’en

3




Iv.

Coautoria presentado en el Il Congreso Internacional de Politicas publicas y el Problema
de las Drogas. Estrategias y experiencias sobre la problematica del alcohol.

6. Participacion en proyectos de investigacion y extension: Fue parte del equipo que
disefo el proyecto de investigacion “Pasame La Data”, sobre el patrén de consumo de
alcohol en adolescentes entre 13 y 17 afos escolarizados en las localidades de Rincén
de los Sauces y Piedra del Aguila, ambas comprendidas en la Zona Sanitaria V del
Sistema de Salud Pdblica.
ENTREVISTA PERSONAL: reconoce y acuerda con la perspectiva de la asignatura.
Senala la relevancia del debate sobre la |profesién que alli se desarrolla. Plantea su
interés en la carrera docente, volver al la dinamica académica, contribuyendo y
participando en la formacién. En su trayectoria, sefiala que lo “marcé la relacion con los
movimientos sociales”. Valora el rol docente como parte del ejercicio profesional.
Destaca su participacion en espacios colectivos como estudiante, graduado y trabajador
en organizaciones gremiales.

CLASE DE OPOSICION: inicia con una adtividad de caldeamiento. Sitda el tema en el
proceso de aprendizaje de los estudiantes. Hace mencién a la perspectiva histérico
critica en el trabajo social y se sitlia descujie alli para su exposicion. Utiliza el tiempo
asignado, aunque reconoce que no logré completar su exposicion. Presenta tres laminas
con un collage de noticias periodisticas pertinentes, relativas a situaciones de la zona
extractivista del norte de Neuquén, aungue no logra presentar adecuadamente los
conceptos teoricos vinculados al tema sorteado. Presentd un trabajo practico detallado y
coherente con la tematica del concurso.

APELLIDOI/S Y NOMBRE/S: GIGENA ONTIVERO, Analia Romina (DNI 33.771.718)
EVALUACION DE ANTECEDENTES:
1. Titulo: Licenciada en Trabajo Social por la Universidad Nacional de Cérdoba (2013)
Posgrado: Especialidad en Salud Mental IrTfanto-juveniI. Formacién de 4 anos en
Residencia Interdisciplinaria de Salud Mental Infanto-Juvenil (RISAMIJ) del Ministerio de
salud, Direccion de Salud Mental de la Provincia de Cérdoba. 2013-2017. Especialidad
Socio-Juridico, Formacion en Orientacion Judicial, Ministerio de Salud en convenio con
el Poder Judicial de la provincia de Cdrdobal Ministerio Publico Fiscal. Afio 2018-2019.
2. Antecedentes Docentes: Adscripcion en Catedra anual de Politicas sociales del
Estado, del 4° afio de la carrera de Trabajo|Social, Facultad de Ciencias Sociales de la
Universidad Nacional de Cordoba. 2013. Ha sido docente colaboradora en el curso libre
“La intervencion del trabajo social en el campo de la salud mental infanto-juvenil”. 2018 —
2019. Capacitadora en Talleres de Ciclo de actualizacion profesional, realizados los dias
Sy 6 de abril del 2019 en las ciudades de Resistencia, Saenz Pefa y JJ Castelli de la
provincia del Chaco. Del Colegio de Profesidnales de la Prov. de Chaco.
3. Actividad Profesional: Se desempefié como jefa de residente del 30 y 40 aiio de la
Residencia Interdisciplinaria de Salud Mental infanto-juvenil de Cordoba. Realizando
tareas de coordinacion de equipos interdisciplinarios, capacitacién, e implementacién de
proyectos socio-comunitarios en las ciudades de Cordoba, Unquillo y La Calera.
4. Seminarios, Cursos y Jornadas:
Ha cursado la Maestria en Ciencias Socigles con mencién en Politicas Sociales del
Estado. Facultad de Ciencias Sociales. Universidad Nacional Cérdoba.
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UNIVERSIDAD NACIONAL DEL COMAHUE
Facultad de Derecho y Ciencias Sociales

Ha participado como expositora en 14

catorce) jornadas, cursos, capacitaciones

relativas a la salud mental y el trabajo sacial, la salud mental perinatal, arte y salud

mental, salud mental y derechos humanos
Actualmente cursa una diplomatura en

medicina intercultural en la UNCo y la

Diplomatura Superior en Salud Mental Comunitaria en la UNLanus.

Ha realizado cursos , jornadas y encuentros
Nifios, nifias y Adolescentes, maltrato infantil,
5. Publicaciones:

sobre violencia de genero, salud mental de
abuso sexual infantil.

Presenta una publicacion en co autoria en la revista de Trabajo Social Conciencia
Social , “Lo singular de la cuestion spcial en el campo de la salud mental’.
Contribuciones. Revista ConCiencia Social. [Revista digital de trabajo social. Afio 2018.

http://bit.ly/2ZDifho

6. Participacion en proyectos de investigacion y extensién:No presenta

ENTREVISTA PERSONAL: presento

nterés en

la orientacion introductoria,

especialmente en la materia. Expresa que|tiene interés en formarse en docencia “sin
dejar la asistencia”. "Repensar la practica profesional a partir de la lectura de textos de la

materia”, sostuvo. Manifiesta haber participad
CLASE DE OPOSICION: identifica y explica

0 en distintos espacios colectivos
brevemente en qué consiste la asignatura.

Utiliza solamente la mitad del tiempo asignado para la exposicion. Ante la imposibilidad
de proyectar filminas por falta de soporte tecnolégico, utiliza el pizarron, en él presenta
un esguema para orientar su exposicidn, pero del cual no puede dar cuenta
tedricamente. Utiliza autores afines al programa, incorporando otros que no presentan
coherencia tedrica. Expone conceptos de diferentes perspectivas en trabajo social, sin

explicitarlas. Destaca los espacios colect

lvos y sus articulaciones intra y extra

profesionales. El trabajo practico presentado incluye consignas que no guardan

coherencia con lo

expuesto en la

clase.

V. APELLIDO/S Y NOMBRE/S: FREYSSELINARD, Agustin (DNI 28.985.178) -------------

EVALUACION DE ANTECEDENTES:

1. Titulo: Lic. en Servicio Social de la Facultad de Ciencias de la Salud y Trabajo Social

U.N.M.D.P. (2013)

A nivel terciario Ciclo de profesorado en Educacién Superior por la Universidad

Tecnoldgica Nacional

2. Antecedentes Docentes: Presenta en el curriculum, sin documentacién probatoria.

3. Actividad Profesional: No presenta
4. Seminarios, Cursos y Jornadas:

Curs6 a nivel de post grado y actualmente se
Superior. Facultad de Humanidades U.N.M.

encuentra realizando la tesis en Educacion
D.P. y de la Maestria en Politicas Social.

Facultad de Cs de la Salud y Trabajo Social U.N.M.D.P.




_,/’/T:LASE DE OPOSICION: no ubica el te

Actualmente cursa la Especializacion ep intervencién social con nifios, nifias y

adolescentes y jovenes. U.N.L.P.
Presenta 18 participaciones como asistente
de Trabajo Social relacionadas a la formac

en congresos, foros, encuentros y jornadas
ion profesional , a la promocion territorial, a

las politicas sociales, la relacién Estado - Sociedad, entre otras.
Ha realizado y aprobado el Profesorado en Docencia Superior (no universitaria). UTN.

Fecha de graduacion:; 24 de febrero de 2015

Otros cinco cursos de postgrados aprc

bados que presenta son : Formacion en

Educacion Biocéntrica — Universidad Biocentrica de Ceara Brasil (2020). 50 horas,
Diplomatura Superior en Sustentabilidad y Justicia Social. Perspectivas para el Cambio.

C.L.A.C.S.0. Aprobado 128 hs. Curso Pract
Sociales de la Provincia de Buenos Aire

ica Procesal Penal, Colegio de Trabajadores
s, abril a julio de 2021. Curso Abordajes

Familiares y Cuestion Social, abrii a mayo de 2015. Curso Consolidacion de los
Sistemas Locales de Proteccion de Derechos de Nifios, Nifias y Adolescentes. Desafios
para su efectividad. Provincias de Buenos Aires. Durante el periodo Agosto-octubre

2015.
5. Publicaciones: no presenta
6. Participacion en proyectos de investig

cion y extension:

Participante del proyecto de investigacion, “Ilexibilidad de los tiempos de trabajo, calidad

en el empleo y préacticas sociales. Aportes

ara una politica social del tiempo de trabajo

a partir de un estudio sobre CyMAT” Periodo 2017-2018 OCS 2653/17l. No presenta

antecedentes de extension

ENTREVISTA PERSONAL: su motivacion e
en la experiencia profesional. Expreso que

s transmitir a los estudiantes lo que aprendio
“En el tiempo de la inteligencia artificial es

necesario otra practica pedagégica que problematice con los estudiantes y que no se

una mera transferencia de contenidos”. En
afos en un organismo de nifiez en la provir
en su curriculum.

estudiantes. Utiliza solamente menos de la n
y no a los estudiantes, no respetando lo que
consigna, en lugar de presentar un trabajo p

la entrevista menciona haber trabajado 17
cia de Buenos Aires; dato que no menciona

ma en el proceso de aprendizaje de los
nitad del tiempo asignado. Se dirige al jurado
establece la consigna del concurso. Da una
ractico sin utilizar otro recurso pedagogico.

DICTAMEN DEL CONCURSO: En mérito
unanimidad para el cargo de Jefe/a de T!
Simple, el siguiente Orden de Mérito:

1) Martin, Maria Sol
2) Raninqueo, Mario Alberto
3) Viscarra, Andrés

Fuera del orden de mérito

a |0 que antecede este jurado propone por
rabajos Préacticos Suplente con dedicacion
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UNIVERSIDAD NACJONAL DEL COMAHUE
Facultad de Derecho y Ciencias Sociales

Gigena Ontivero, Analia Romina

Freisselinard, Agustin

**** Siendo las 17:20 horas se da por finalizado el acto, procediendo a la firma de
manera digital, los integrantes del Jurado, para constancia.
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